丰都发改委发﹝2022﹞28号

丰都县发展和改革委员会
丰  都  县  财  政  局

关于下达2022年度第一批投资计划项目的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县级各部门，有关企事业单位：

2022年度政府及参照政府投资管理的国有企业投资项目已经县政府常务会和县委常委会审议通过，现将2022年度投资计划项目下达你们，并就有关事项通知如下：

一、严格项目管理
建立高效统一的项目管理体系，强化项目单位、行业主管部门、乡镇街道属地责任。行业主管部门作为项目牵头责任单位，要加快项目前期工作推进和项目推进过程中的检查、协调、督促、调度、考核等项目推进工作；项目法人要承担项目建设的主体责任，对项目实施进度、质量、安全、投资和验收全过程负总责；属地乡镇街道要协调解决项目建设中涉及征地拆迁等各种矛盾纠纷，积极创造宽松的施工环境；要素保障部门要加强对项目审批、资金、土地、林地、生态红线等要素保障，密切配合，做好项目建设相关工作。

严格落实国家机关或者事业单位作为项目法人的公益性项目建设管理代理制，除旅管委、工业园区和城建中心、环卫集团为法人的项目由所属国有企业建设管理外，其余政府投资项目原则上由代建单位负责建设。投资估算在400万元以上的项目，除推广以工代赈方式项目外，乡镇、街道原则上不再作为项目法人，由所属行业部门或其确定的事业单位、国有公司作为项目法人，负责项目可研（施工方案）、初设等前期工作，项目法人单位完成招投标工作以后，移交代建单位开展施工管理。

二、加强项目调度

严格工期任务，按项目倒排工期，并行推进目标管理、面上调度、专班推进，推动项目提速提质。由各行业主管部门负责汇总年度计划项目倒排工期表，于2022年3月15日前报县发展改革委。严格执行三个责任，聚焦解决资金、土地、征地拆迁等重点环节，采取交办、督办、销号、通报等调度手段，确保行业主管部门、项目法人单位、属地乡镇街道和要素保障部门保持同频共振、高效沟通、合力推进。

三、强化投资管控

严格投资管控，严禁超标准、超规模、超概算、超资金计划建设，形成新的政府债务，原则上项目资金到位70%以上，才能开展招投标工作。严格执行变更“五方”签证制度，设计变更必须按程序报县政府审批后纳入结算。严格资金拨付管控，严格执行中标合同文件、资金文件、项目审批文件的相关规定，严禁超合同支付、超资金计划、超审批支付。

四、严格工作考评

年度投资计划项目已经县政府常务会和县委常委会审议通过，具有较强的严肃性，任何单位不得擅自变更年度投资计划任务，必须加紧实施，打表推进。年度投资计划项目建设将纳入全县经济社会发展实绩考核，实行“正向激励+负向惩戒”并行的考核奖惩体系。严格落实“月调度、季督查、年考核”三结合常态化考核机制，每月按倒排工期调度进度、统计入库和报送投资，作为季度督查参考；每季度由县委督查室、县政府督查科、县发展改革委等根据月度调度情况，采取现场逐一核实项目进度和投资完成情况，并对结果予以通报；年底根据每季度督查情况和全年目标任务完成情况进行综合评定，按比例计算分值计入经济社会发展实绩考核。

附件：丰都县2022年度第一批投资计划项目表
 丰都县发展和改革委员会      丰都县财政局
2022年3月8日

  丰都县发展和改革委员会办公室             2022年3月8日印发
- 2 -
- 1 -